ATA DA TRIGÉSIMA TERCÉiRÀ 3
SESSÃO LEGISLATIVA ORDINÁRIA DA DÉC-IMA SÉTIMA LEGISLATURA. EM
09-10-2017

Aos nove dias do mês de outubro do an

Otávio Rocha do Palácio Aloísio Filho, a Câmara Municipal de Porto Alegre. . As dezeiseis
horas e vinte e sete minutos, foi realizada a chamada, na qual registraram presença Aderi Sell,
Aldacir Oliboni, Alvoni Medinã, André Carús, Cassio Trogildo, Cassiá. Carpes, Dr. Goulart,
Dr. . Thiago, Felipe C.amozzato, Femanda Melchionna, Idenir Cecchim, José Frestas. Luciano

Marcantõnio, Marmelo Sgarbossa, Mauro Zacher, Mendes Ribeiro, M.áréio Bens Ely, Mânica
Leal, Paulo Brufn, .Prof. Alex Fraga, Ricardo Gomes, Roberto Robaina. SoHII'Cavedon.
Tarciso Flecha Negra e *Valter Nagelstein. Constatada a existência de quórum, o Presidente
declarou abertos os. trabalhos e iniciada a ORDEM DO DIA. Ainda, durante a Sessão.

registraram presença Airto Ferronato, Clàudio Janta, Comandante Nádia, João Carlos Nedel.
Mauro Pinheil.o, Paulinho Motorista,. Professor Wambert e. Reginaldo Pujol. A seguir, foi
apregoada cópia de requerimento dirigido ao Prefeito, assinado por Adeli Self, Airto
Ferronato., Aldacir Oliboni, Alvoni Medina, André Carús, Cassiá Carpes; Clàudio Janta,
Comandante Nádia, Dr. Thiago, Femanda Melchionna, Idenir Cecchim, José Frestas, Marmelo'
Sgarbossa, Márcio Bins Ely, Mauro Zacher, Mendes Ribeiro, Paulinho Motorista, Prof. Alex
Fraga, Roberto Robaina, Rodrigo Marorii, SoÊla Cavedon, Tarciso Flecha Negra e Valter
Nagelstein, solicitando a retirada de tramitação dos Projetos de Emenda à Lei Orgânica o's
007 e 008/1 7 e do Prometo de Lei Complementar do Executivo n' 01 1/1 7 (Processos D's 2062.
2063 e 2066/17, respectivamente). Após, foi apregoado Requerimento de autoria de Luciano
Marcantõnio,'deferido pelo Presidente, solicitando votação em destaque das Emendas n's 01,
02? 03, 04, 05, 06, 07, 08, 09, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 22, 23;24, 25, 26 e 28
e da Mensagem RetiHicativa n' 01 apostas ao Projeto. de Lei do Executivo n' 02 1/1 7 (Processo
n' 2307/17). Em Discussão Geral e Votação,- foi apreciado o Prometo de Lei do Executivo n'
021/17 (Processo n' 2307/17): após ser discutido por Adeli Sell, Airto Ferronato.. Idenir

Cecchih, Clàudio Janta,. Soâia Cavedon, Dr. Thiago, Fernanda Melchionna e Reginaldo Pujol.
Na ocasião, foi. apregoado Ofício n' 1586/17, do Prefeito, indicando Luciano Marcantânio

para o cargo de Vice-Líder do Governo. A seguir, foi aprovado Requerimento verbal
form.ulado por Dr. Thiago, aditado por Femanda Melchionna .e SoHia Cavedon, solicitando
votação conjunta das Emendas ,p" 04,. 05, 06, 07, 10, 11; 12,,13, 15, 25 e 26 apostas ao
Projeto de.Lei do Executivo n' 021/17,após $er encaminhado à votação por Airto Ferronato.
Foi votada destacadamente e aprovada a Mensagem Retificativa n' 01. aposta ao Prometo de
Lei do Executivo n' 021/17. Foi votada destaéadamente e aprovada a Emendan' 01 aposta ao
Projeto de Lei do Executivo n' 021/17; por doze votos SIM e dez votos NÃO, em votação
nominal solicitada por Cassio Trogildo, tendo votado Sim Aderi Sell, Airto Ferronato. Aldacir
Oliboni, André .Carús, Dr. Thiago, Ferhanda Melchionna, Márcio Bens Ely, Prof. Alex Fraga,
Reginaldo Pujol, este com Declaração de Voto, Roberto Robaina, Soüia Cavedon e Tarciso
Flecha Negra e votado Não Alvoni Medina, Dr. Goulart, Felipe Camozzato, Idenir Cecchim.
leão Carlos Nedel, Luciano Marçantânio, Mendes Ribeiro, Mõnica Leal, Paulo Brum e
Ricardo Games. Em prosseguimento,, foi aprovado Requerimento verbal formulado por
Femanda Melchionna, solicitando a inclusão da Emenda n' 28 no rol de emendas a serem
votadas. -conjuntamente,. segundo o Requerimento verbal formulado por. Dr. Thiago
anteriormente aprovado. Foi votada ,destacadamente e aprovadas a Emenda n' 02 aposta ao
Projeto de Lei do Executivo n' 021/17, por treze votos SIM ê doze votos NÃO, eÚI votação
nominal solicitada por Paulo Brum, tendo votado Sim* Aderi Sell, Airto. Ferronato. Aldacir
Oliboni, Alvonl Medina, Clàudio Janta, Dr. Thiago, .Fernanda Melchionna, Maícelo
Sgarbossa, Márcio Bens Ely, Pauzinho Motorista, Prof. Alex Fraga, Sofra Cavedon e.Tarcigo
Flecha Negra e votado Não André Carús, Cassiá Carnes, Dr. Goulari, Felipe Çamozzato,
Idenir Cecchim, Jogo Carlos Nedel, Luciano Marcantânio, Mauro Pinheiro, Méu(f;b Ribeiro,
Mânica Leal, Paulo Brum e Ricardó Gomes. Após, foi aprovado -.Re(Rer\b(\fli/ verbal
DBF FPW

FI.02(033'SEI'SLO
formulado por Cassio Trogildo, solicitando votação
16, 17, 18, 19, 20, 22, 23 e 24 apostas ao Prometo de Lei do Executivo n' 021/17. Foram
votadas.destacada e conjuntamente é aprovadas as Emendas n" 04, 05, 06, 07, 10, 1 1, 12,'13,
15, 25,, 26 e 28 apostas.ao Prdeto de Lei do Executivo n' 021/17, por.dezesseis votos SIM,
sêtevótos NAO e uma ABSTENÇÃO, após serem encaminhadas à votação por Dr. Goulart e
Dr. Thiago,'em votação nominal solicitada por Cassio Trogildo, tendo votado Sim Adeli Sell.
Airto Ferronato, Aldacir Oliboni, Alvoni Medina, André Carús; Cassiá Carpas, Clàudio Janta,
Dr. Goulart, Dr. Thiago, Femanda Melchionna, Idenir Cecchim, Marmelo Sgarbossa, Márcio
Bins Ely, Paulinho Motorista, Prof. Alex .Fraga e SoHia Cavedon, votado Não Felipe
Camozzato, Jogo Cardos Nedel, Luciano Marcantõnio, Mauro Pinheiro, Mânica Leal, Paulo
Brum e' Ricardo Gomes e optado pela Abstenção Tarciso Flecha Negra. Foram votadas
destacada e conjuntamente e rdeitadas as Emendas H's 03, 08, 09, 14, 16, 17, 1 8, lg, 20, 22.
23 e 24 apostas ao Pmjeto de Lei do Executivo n' 021/17, por dois vótds SIM, quatorze votos

NAO e.três ABSTENÇÕES, após serem encaminhadas à votação por Prof. Alex Fraga e
Idenir Cecchim, em votação nominal solicitada por Cassio Trogildo, tendo votado Sim Aderi
Sell e Aldacir Oliboni, votado Não Airto Ferronato, Alvoni. Medina. André Carús. Clàudio
Janta, Dr. Goulart, Felipe Camozzato, Idenir Cecçhim, Jogo Carlbs Nedel, Luciano
M.arcantânio, Mauro Pinheiro, Mõnica Leal, Paulo Brum, Rícardo Gomos e Sofra Cavedon e

optado='pela Abstenção Cassiá Carpes, Roberto Robaina e Tarciso Flecha Negra.: Foram
votados conjuntamente e aprovados Q Prometo de 'Lei do Executivo n' 02 1/1 7 e as Emendas n"s

21 e 27. a ele apostas, pof vinte e dois votos SIM,.,quatro votos. NÃO e uma ABSTENÇÃO,
em votação nominal solicitada por Cassio Trogildo, tendo votado Sim Airto Ferronato.
Aldacir Oliboni, Alvoni Medina, André Caras, Cassiá Carpes, Clàudio Janta, Dr. Goulatt. Dr.
Thiago, Felipe Camozzato, Idenir Cecchim, Jogo Cardos. Nedel, Lucra'no Marcantõnio.
Marcelo Sgarbossã, Mauro Pinheiro, Márcio Bens Ely, Mlânica Leal, Paulinho Motorista.
Paulo Brum, Prole ssor Wambert, Ricardo Gomes, So6ia Cavedon e Tarciso Flecha Negra,
votado Não Adeli Sell, este com Declaração de Voto, Femanda Melchionna, Prof. Alex Fmga
e Roberto Robaina e optado pela Abstenção Reginaldo Pujol. As dezoito horas e quatro
minutos, constatada a inexistência de quórum deliberativo em verificação solicitada por'SoHia
Cavedon, ó Presidente declarou encenada a Ordem do Dia. Em PAUTA, Discussão
Preliminar, estiveram, em 2' Sessão, o Prometo de Lei Complementar do Executivo n' 014/] 7.

os Projetos de Lei do Legislativo H's 244, 245, 249, 256 e 268/17, este discutido por
Reginaldo Pujol, e os Projetos de Resolução D's 047 e 048/17. Durante a Sessão. Sofra
Cavedon e Clàudio Janta manifestaram-se acerca de assuntos diversos. Às dezoito horas e
onze minutos, o Presidente declarou.encerrados os trabalhos, convocando os vereadores
a próxima sessão ordinária. Os .trabalhos foram
Janta e secretariados por Jogo Carlos Nedel. Do
distribuída e aprovada,será'

1'

DBF-FPW